Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

ПРОЕКТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  №

Великий Новгород

 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ

РАЗМЕЩЕНИЯ ВЫВЕСОК НА ТЕРРИТОРИИ ВЕЛИКОГО

НОВГОРОДА

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в Положение о порядке размещения вывесок на территории Великого

Новгорода, утвержденное постановлением Администрации Великого Новгорода от

17.06.2020 № 2116 (в редакции постановлений Администрации Великого Новгорода

от 27.10.2020 № 4083, от 18.03.2022 № 1115, от 20.04.2022 № 1737, от 27.02.2023 №

839), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.9 после слов «контрольно-административное управление

Администрации Великого Новгорода»  дополнить словами «(далее -

Уполномоченный орган)».

1.2. Дополнить разделом 5 следующего содержания:

«5. Демонтаж вывесок, размещенных с нарушением требований.

5.1. Выявление самовольно размещенных вывесок на территории

муниципального образования – городского округа Великий Новгород осуществляется

Уполномоченным органом в соответствии с пунктом 1.9 настоящего Положения.

Вывески, размещенные с нарушением требований, установленных настоящим

Положением, подлежат демонтажу лицом, разместившим вывеску с нарушением

требований (собственником или иным законным владельцем информационной

вывески либо собственником или иным законным владельцем здания, строения,

сооружения, помещения, на котором размещена вывеска), на основании уведомления

о демонтаже самовольно размещенной вывески, выданного уполномоченным

органом.

Демонтаж вывески представляет собой разборку конструкции вывески на

составляющие элементы, снятие ее с фасада объекта, на котором данная вывеска

размещена, с последующим восстановлением поверхности фасада объекта, на

котором она была размещена.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=99489&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=92132&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=99420&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=99950&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=105967&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=105967&dst=100005

2

5.2. Самовольно размещенной информационной вывеской является вывеска,

размещенная с нарушением требований, установленных настоящим Положением.

Выявление самовольно размещенной вывески осуществляется уполномоченным

органом.

5.3. Уполномоченный орган принимает меры к установлению лица,

разместившего вывеску с нарушением требований, и информирует его о

необходимости демонтажа вывески путем направления (вручения) письменного

уведомления с установлением срока исполнения, до истечения которого необходимо

осуществить демонтаж вывески, по форме согласно приложению №2 к настоящему

Положению.

Срок для демонтажа самовольно размещенной вывески в добровольном порядке

составляет 20 календарных дней с момента вручения лицу, разметившему вывеску с

нарушением требований, письменного уведомления либо с момента получения по

почте в соответствии с пунктом 5.5. настоящего Порядка.

5.4. Уведомление о демонтаже самовольно размещенной вывески выдается лицу,

самовольно разместившему вывеску, под роспись и(или) направляется ему заказным

письмом с уведомлением о вручении.

Момент начала течения срока, до истечения которого необходимо осуществить

демонтаж вывески, определяется датой получения (вручения) уведомления.

Уведомление будет считаться полученным (врученным) в случае уклонения

адресата от его получения в отделении связи и возвратом уполномоченному органу

после окончания срока хранения, а так же в случаях, определенных статьей 165.1

Гражданского кодекса Российской Федерации.

5.5. В случае если лицо, разместившее вывеску с нарушением требований, не

установлено, письменное уведомление направляется собственнику здания, строения,

сооружения, помещения, на котором размещена данная вывеска, заказным письмом с

уведомлением о вручении.

Информация о необходимости демонтажа самовольно размещенной вывески, в

отношении которой не установлено лицо, разместившее её с нарушением требований,

размещается в разделе «Обратите внимание» на официальном сайте Администрации

Великого Новгорода (по адресу: https://velikij-novgorod-r49.gosweb.gosuslugi.ru

(https://gorodnovgorod.gosuslugi.ru) и публикуется в официальных средствах массовой

информации в течение 3 рабочих дней с момента выявления уполномоченным

органом такой вывески.

5.6. Если лицо, разместившее вывеску с нарушением требований, по

уважительным причинам (болезнь, нахождение в командировке и т.п.) не в состоянии

выполнить демонтаж данной вывески в установленный срок, то оно или

уполномоченные им представители вправе уведомить об этом уполномоченный орган

до истечения срока, установленного в уведомлении. В этом случае уполномоченный

орган при наличии документов, подтверждающих наличие уважительных причин,

принимает решение о продлении срока демонтажа, до истечения которого

необходимо осуществить демонтаж вывески, но не более чем до 3 календарных

месяцев.

5.7. По истечении срока установленного на добровольный демонтаж

должностное лицо Уполномоченного органа составляет акт, в котором отражается

факт выполнения, либо невыполнения уведомления о демонтаже.

Если Уполномоченным органом предприняты все предусмотренные настоящим

разделом меры, а демонтаж вывески в установленный уведомлением срок не

https://gorodnovgorod.gosuslugi.ru/

3

произведен, демонтаж вывески, размещенной с нарушением требований,

осуществляется в судебном порядке.».

1. 3. Дополнить Приложением № 2 «Уведомление о демонтаже самовольно

размещенной вывески» согласно приложению к настоящему постановлению.

Приложение № 2

к Положению

о порядке размещения вывесок

на территории Великого Новгорода

УВЕДОМЛЕНИЕ № ____ от "___" ______ 20____ г.

о демонтаже самовольно размещенной вывески

Кому:___________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

┌─┐

└─┘ Собственнику (владельцу)информационной вывески

┌─┐

└─┘ Собственнику (владельцу) объекта, на котором размещена информационная вывеска

________________________________________________________________________________________________

                 Наименование организации/Ф.И.О.; ИНН/ОГРН

________________________________________________________________________________________________

Адрес регистрации:_______________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

Контрольно-административное управление Администрации Великого Новгорода, информирует о нарушении

пункта 5.3 раздела 5  Правил благоустройства территории Великого Новгорода", утвержденных Решением

Думы Великого Новгорода от 18.11.2008 № 230,   выраженное  в  размещении информационной

вывески________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

по адресу:______________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ в нарушение

требований Постановления Администрации Великого Новгорода от 17.06.2020 № 2116 "Об утверждении

Положения о порядке размещения информационных вывесок на территории Великого Новгорода" (в

отсутствие согласования с Администрацией Великого Новгорода).

    На основании вышеизложенного, УВЕДОМЛЯЕМ о том, что:

    1.  Вам  необходимо осуществить демонтаж информационной вывески в течение _____________ календарных

дней со дня получения настоящего уведомления.

    2.     О выполнении демонтажа вывески Вам необходимо сообщить по адресу: _________________________

___________________________________________________________________________

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW021&n=164463&date=19.09.2022&dst=8&field=134

4

Уведомление выдал /____________________________________________/___________

                 (должность, фамилия, инициалы уполномоченного   (подпись)

                                    лица)

Исполнитель /________________________________________________/_____________

                     (должность, фамилия, инициалы)             (подпись)

Способ уведомления лица о выдаче настоящего уведомления:

┌─┐

└─┘ Лично _________________________________________________________________

┌─┐                 (Ф.И.О., должность, подпись, дата)

└─┘ Почтой

┌─┐

└─┘ Размещено в сети интернет: ____________________________________________

и в печатном средстве массовой информации: __________________________________

               Фотофиксация информационной вывески:

┌───────────────────────────────────────────────────────────────────

│                                                                         │

└───────────────────────────────────────────────────────────────────

Фотофиксацию выполнил: _________________________/_________________/________

                          (Фамилия, инициалы)        (Подпись)      (Дата)

               Проект подготовил и завизировал:

И.О. председателя комитета по строительству и

 архитектуре Администрации Великого Новгорода Р.П. Баранов

          26.02.2024

		2024-02-26T11:15:03+0300
	Баранов Руслан Павлович